
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/07/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 852277

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 38/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Produtos 
para Diálise Peritoneal Aguda (DPA), cancelados no Pregão 
Eletrônico n°65/2014, com Máquinas Cicladoras em comodato, 
para atender a necessidade de 12 meses na UTI Neonatal e UTI 
Pediátrica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/07/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 852286

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 37/2015
Objeto: Aquisição de Equipamento para realização do Teste 
da Orelhinha, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 28/07/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 852289

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: RODRIGO NEVES BITTENCOURT
Matrícula: 5892420/ 1
Cargo:/Lotação: MOTORISTA/ FPEHCGV
Período: 29/06/2015 a 06/07/2015
Grau de parentesco: Genitor

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 852393

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 098 DE 08 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Ricardo Aires de Medeiros, Id. Funcional 
nº 5913105-1, Agente Administrativo, para responder pela 
Coordenação do Setor de Tecnologia da Informação -STI/ HRAS/ 
SESPA, durante o período de férias do titular do cargo - Tiago 
Cordeiro Ferreira - no período de 02/07/2015 a 31/07/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/07/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 852417

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 096 DE 08 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MARIA DA GLORIA DIAS DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de ODONTOLOGO, matrícula n° 720267-1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
01.10.2005 a 30.09.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 13.07.2015 a 11.08.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/07/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 852419

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 015/2015
PROCESSO: 2015/136396
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E EMPRESA DEL VILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
localizada na Passagem Eunice Weaver, nº 09 sala 12 - Bairro 
Sacramenta - Belém - PA - CEP: 66093-290, inscrita no CNPJ: 
10.714.457/0001-11.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (gêneros não 
perecíveis, hortifrutigranjeiros e Proteínas) visando à assistência 
nutricional da clientela atendida por este hospital: pacientes, 
acompanhantes e servidores plantonistas, por um período de 90 
dias, com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei no 8.666/93, até 
conclusão do processo licitatório.
VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 55.395,15 
(cinquenta e cinco mil trezentos e noventa e cinco reais e quinze 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2015.
VIGENCIA: 13/07/2015 a 10/10/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 902610; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339030.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
- Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 851994

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2013/HRAS/SESPA
PROCESSO Nº 2012/273436
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA E 
EMPRESA DIAGNOCEL - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
localizada Rua Edgar Damasceno, nº 65 - Meireles - Fortaleza - 
CE - CEP: 60120-010, inscrita no CNPJ nº 01.490.595/0001-73.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a 
vigência do contrato nº 004/2014 por mais 04 (quatro) meses 
a partir de 24/06/2015 até 24/10/2015, com vistas a suprir as 
necessidades dos serviços de hemograma completo para este 
HRAS/SESPA e Incluir o item “20” na clausula segunda do contrato 
com a seguinte redação: A contratada se responsabilizará em 
atender os chamados relativos às manutenções corretivas do 
equipamento de hemograma em até 12 horas após comunicação 
do Contratante, sob pena de aplicação das penalidades previstas 
no contrato.
VALOR: O valor mensal referente ao presente Termo Aditivo 
corresponde a R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais), perfazendo o valor 
global de R$ 44.000,00 (Quarenta e Quatro Mil Reais), estando 
nele incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos 
incidentes.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2015.
VIGENCIA: 24/06/2015 a 24/10/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 902610; Fonte de 
Recurso: 0332000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
- Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 852332

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA INTERNA Nº 006 DE 14 JULHO DE 2015.
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 1.416/2014-
CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 
17/06/2014.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO FIGUEIRA 
DA COSTA, Médico, Matricula 5014190-6 para desenvolver 
atividades profi ssionais como Diretor Clínico deste Hospital 
Regional de Salinópolis. 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis em14 de Julho de 2015.
Durvalina Serrão Pinto
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 852355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 677/2015-ARCON-PA/CAF - O Diretor Geral 
da ARCON-PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto. CONSIDERANDO a Resolução nº.001, de 16 de março 
de 2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de 
abril de 2012, que dispõem sobre procedimentos para realização 
do Sistema de Cotação Eletrônica.- - RESOLVE: I -DESIGNAR 
os servidores ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO, matrícula 
nº 5053960, para atuar na qualidade de Homologador; ALEX 
MARCELO MARQUES, matrícula nº 54186917/1, CAROLINE 
NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula nº 554195912/1 e 
PABLO RODRIGO RODRIGUES, matrícula nº 57175275/1, para 
atuar na qualidade de Coordenadores do Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços, a contar de 14.07.2015.II -EXCLUIR o 
servidor CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula 548775352/1, 
na qualidade de Homologador; MANOEL PEREIRA DOS 
SANTOS LEITE, matrícula nº 54194152/1 e ROBERTO CARLOS 
ZAIDAN COELHO, matrícula nº 5862809/3, na qualidade de 
Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, a 
contar de 14.07.2015. - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. - Belém, 14 de Julho de 2015 - ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO - Diretor Geral. 

Protocolo 852412

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 846660
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 005/2013       
CONTRATADO: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA.
Onde se lê: Vigência: 05/07/2015 a 04/09/2016
Leia-se: Vigência: 05/09/2015 a 04/03/2016

Protocolo 852071


